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hvor demokrati på denne måde skal gøres til 
genstand for indlæring og mission, dér er demo- 
krati blevet til demokratisme og altså noget gan- 
ske andet end demokrati. Demokrati vil sige en 
samfundsorden, der relativerer magten ved at 
dele den i den udøvende, dømmende og lovgi- 
vende magt. 

Et samfundssystem missioneres der ikke i. Et 
samfundssystem tilbydes der ikke kurser i. Et 
samfundssystem antager et land og en befolk- 
ning, hvis der er interesse for det. Men at bedri- 
ve propaganda og mission for demokrati, det 
svarer faktisk til grisen Squeelers praksis i 
»Kammerat Napoleon«, hvor fårene bræger i 
kor: Fire ben godt, to ben ondt. 

Vi tvivler ikke på, at Det Radikale Venstre har 
de bedste hensigter med dette beslutningsfor- 
slag. Viljen ser Vorherre på, men det er gribende 
naivt, og det røber derved Det Radikale Venstres 
umodenhed og også Det Radikale Venstres mere 
end tvivlsomme omgang med begrebet og syste- 
met demokrati. Behøver jeg at tilføje, at vi ikke 
er med? 

Vi vil gerne hjælpe de herboende irakere med 
at komme hjem på bedste måde, ikke med et be- 
stemt ensrettet demokratisind, men med midler 
og kundskaber til at genopbygge deres land -  
praktiske forhold i en praktisk situation -  og så- 
ledes er vi i modsætning til Det Radikale Ven- 
stre. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Først vil jeg da sige, at det ingen ringe bedrift er 
at røre hr. Søren Krarups følsomme sind og 
stemme ham til eftertanke. Jeg opfatter det som 
et kompliment, at det overhovedet kan lade sig 
gøre. Men det er især bemærkelsesværdigt på 
denne dag, hvor vi jo tidligere på dagen havde 
en afstemning om et forslag til vedtagelse, som 
hr. Søren Krarup har stemt for. 

Nu skulle man jo efter dette indlæg tro, at hr. 
Søren Krarup absolut var imod missionering 
med hensyn til menneskerettigheder, men hvad 
har hr. Søren Krarup stemt for tidligere på da- 
gen? Der står: Folketinget tager ministerens re- 
degørelse til efterretning og opfordrer regerin- 
gen til at styrke opbakningen til FN's menneske- 
rettighedskonventioner. Og så kommer det:... 
arbejde for at forbedre mulighederne for FN's 
kontrolmekanismer på menneskerettighedsom- 
råderne, fastholde fremme af respekt for demo- 
kratier og respekt for menneskerettighederne 
osv. 

Hr. Søren Krarup står her og taler om menne- 
skerettigheder på én måde, men stemmer ander- 
ledes. Det synes jeg er det mest formidable, der 
er sket i dag, nemlig at hr. Søren Krarup i virke- 
ligheden stemmer for, hvad han nu her kalder 
missionering for menneskerettigheder, mens 
han harcelerede over et praktisk forslag, der ar- 
bejder i samme retning. 

Kl. 20.35 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Hr. Helveg Petersen har fuldstændig ret i, at der 
skal meget til at røre mig, men jeg kan kun sige, 
at det har hr. Helveg Petersen og hans parti op- 
nået. Det siger jo noget om den menneskelige 
dybde og den gribende vision, som Det Radikale 
Venstre er i stand til at opstille, at det kan røre 
selv et forhærdet sind som mit, men det har det 
faktisk gjort. 

Må jeg så sige, at jeg såmænd under hr. Hel- 
veg Petersen at triumfere over, at Dansk Folke- 
parti stemte for forslaget i formiddags, men jeg 
må jo tilstå, at når vi stemmer for noget, der kal- 
des menneskerettigheder, så siger vi med det 
samme: Det betyder lov og ret. 

Det beklager jeg. Det er ikke helt den forståel- 
se af tingene, som hr. Helveg Petersen har, men 
det er måske en mere præcis og mere rigtig for- 
ståelse af tingene, selv om ordene som sagt i til- 
fældet menneskerettigheder kan misbruges. 

Jeg kan kun sige, at min rørelse stadig stræk- 
ker sig så langt, at jeg bliver rørt over, at hr. Hel- 
veg Petersen nu vil sørge for, at jeg her bliver 
mindet om, hvad jeg virkelig burde tage dybt al- 
vorligt. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Sagt helt kort til hr. Søren Krarup: Også jeg me- 
ner, at menneskerettigheder har med lov og ret 
at gøre og især har at gøre med beskyttelsen af 
individer imod magt. Beskyttelse mod magt- 
overgreb fra magthaverne er, hvad menneske- 
rettighederne har med at gøre. Så langt tror jeg, 
vi er enige. 

Og så er jeg faktisk rørt, fordi jeg mener, at vi 
med den vedtagelse, Folketinget vedtog tidlige- 
re på dagen -  hr. Søren Krarups og hr. Jesper 
Langballes stemme for den vedtagelse, der er 
blevet vedtaget tidligere på dagen -  kan konsta- 
tere, at Dansk Folkeparti, og det er jeg rørt over 
og glad for, i dag har foretaget en fuldstændig 
kovending med hensyn til menneskerettigheder. 


